
 

Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

184 20-10-2023
 

 
 
 
OGGETTO: UTILIZZO DELL'ACQUA POTABILE PER SCOPI ALIMENTARI PREVIA

BOLLITURA IN LOC. RONCARO
 
 
 
 

 

PREMESSO che con Prot. 13279 / 2023 é pervenuta da parte di ASL VCO  segnalazione della presenza di
 coliformi ed escherichia coli  nei campioni prelevati in Loc. RONCARO , invitando l’Amministrazione Comunale
ad emettere ordinanza contingibile ed urgente di limitazione d‘uso dell’acqua a scopi idropotabili e alimentari
esclusivamente previa bollitura, consentendone l’uso per scopi igienici;

VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000 con particolare riferimento all’articolo 50, a norma del quale “in caso di
emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

RITENUTO  quindi necessario:

− ordinare il divieto di consumo dell’acqua proveniente dalla rete idrica pubblica ad uso idropotabile e
alimentare  se non previa bollitura   in Loc. RONCARO;

− ordinare alla Società Acqua Novara VCO, gestore dell’acquedotto,  l’adozione di ogni utile provvedimento
finalizzato al ripristino delle condizioni di potabilità dell’acqua.

 Tutto quanto sopra premesso

ORDINA

- Il divieto di consumo dell’acqua proveniente dall’acquedotto ad uso idropotabile e alimentare  IN LOCALITA’
RONCARO  se non previa bollitura  consentendone l’uso per scopi igienici;

 - Alla Società Acqua Novara VCO     -l’adozione di ogni utile provvedimento finalizzato al ripristino delle
condizioni di potabilità dell’acqua;

PRECISA che la presente ordinanza ha efficacia fino all’adozione di espresso provvedimento di revoca.

DISPONE DI TRASMETTERE

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005



 la presente Ordinanza alla

-Società Acqua Novara VCO,  ai fini di intervento

-Asl VCO come richiesto.

DI DARE  alla presente Ordinanza adeguata pubblicità mediante la pubblicazione all’albo pretorio on line, la
pubblicazione sul sito internet istituzionale e mediante  l’affissione di avvisi nelle zone interessate;

INFORMA CHE ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge N. 241/1990 , contro il presente provvedimento, può
essere presentato ricorso al Tar Piemonte o, alternativamente, al Presidente della Repubblica, rispettivamente
entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio comunale.

 

 
 Il presente decreto viene letto, confermato e sottoscritto.
 
 
 
 

Il Sindaco
Alessandro Monti

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82 del 2005


